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TANO-toimintakartan kehittäminen työterveyshuollon 

toimintasuunnitelmiin 

Tietojen anto, neuvonta ja ohjaus (TANO) on yksi työterveyshuollon 

lakisääteisistä tehtävistä. Tämän opinnäytetyön tarve todettiin toimeksiantajan 

laaturaportoinnissa, jossa oli noussut esiin että TANO toimintaa ei suunnitella 

riittävästi, eikä sitä ole suunniteltu asiakasyrityksen tarpeista lähtien 

työterveyshuollon toimintasuunnitelmissa. Tavoitteena oli edistää ja lisätä 

tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen (TANO) toteuttamista asiakasyritysten 

tarpeista lähtien työterveysyhteistyössä. Tarkoituksena oli kehittää yksityisen 

työterveyshuollon palveluntuottajan toimintasuunnitelmapohjaan työkalu (TANO 

-toimintakartta), jonka avulla arvioidaan tarvetta ja suunnitellaan keinoja 

toteuttaa TANO:a työterveyshuollon asiakasyritykselle. 

TANO-toimintakartta kehitettiin projektiryhmässä keväällä 2024. Toimintakarttaa 

testattiin ja arvioitiin sen jatkokehitystarpeita syksyllä 2024 moniammatillisessa 

työyhteisössä ohjatussa työpajassa, jossa hyödynnettiin Innopaja työskentelyn 

menetelmiä.  

TANO-toimintakartta todettiin hyödylliseksi ja tarpeelliseksi työkaluksi, joka 

ohjaa käyttäjän ajatusta konkreettiseen ja tarvelähtöiseen TANO toiminnan 

suunnitteluun. Jatkokehitysehdotuksina nousi esiin mm. toimintakartan 

tiivistäminen, esimerkkien lisääminen ja helppokäyttöisyyttä tukevan sähköisen 

työkalun kehittäminen toimintakartan työstämiseen. 
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Development of ICA-action map for occupational 

health care action plans 

Informing, councelling and advising (ICA) is one of the statutory duties of 

occupational health care. The need for this thesis was stated in the client's 

quality report, where it had emerged that TANO operations are not adequately 

planned, and it has not been planned from the customer company's needs in 

the occupational health care action plans. The goal was to promote and 

increase the implementation of informing, counselling and advising (ICA), 

starting from the needs of customer companies in occupational health 

cooperation. The purpose was to develop a tool (ICA-action map) to the action 

plan of a private occupational health care service provider. The tool is used to 

assess the need and plan ways to implement ICA for the occupational health 

care customer companies. 

The ICA-action map was developed in the project group in the spring of 2024. 

The action map was tested and assessed for further development needs in the 

fall of 2024 in a guided workshop in a multi-professional work community, where 

Innopaja working methods were utilized. 

The TANO activity map was found to be a useful and necessary tool that guides 

the user's thinking to concrete and needs-oriented ICA activity planning. As 

suggestions for further development, e.g. condensing the action map, adding 

examples and developing an electronic tool that supports easy of use of the 

action map. 
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1 Johdanto 

Tietojen antaminen, neuvonta ja ohjaus (TANO) on yksi työterveyshuollon 

lakisääteisistä velvoitteista. Sen tavoitteena on työn terveyden ja turvallisuuden 

lisääminen sekä tukea työkykyyn vaikuttavia asenteita, taitoja, toimintatapoja ja 

tietoja työpaikoilla. (Palmgren ym. 2014, 238) Toimeksiantaja, eräs yksityinen 

työterveyspalveuita tuottava yritys oli todennut laaturaportoinnissa puutteita 

TANO tarpeiden arvioimisessa ja toimien suunnittelussa. TANO-toiminnan 

kuvaaminen työterveyshuollon toimintasuunnitelmissa on ollut riittämätöntä eikä 

se ole perustunut yritysten tarpeisiin. Etenkin ryhmätoiminnan tarpeiden 

tunnistaminen ja toimien suunnittelu on kyseisellä palveluntuottajalla ollut 

vähäistä. TANO toiminta kuvautui enemmän irrallisena yksilötoimintana yksilön 

tarpeista lähtien, eikä niinkään työn ja työpaikan tarpeista kummuten.  

Miten saamme työterveyden ammattilaiset tunnistamaan TANO tarpeita 

paremmin? Miten voisimme lisätä TANO toimia osana suunnitelmallista, 

tarvelähtöistä ja vaikuttavaa työterveysyhteistyötä? Näiden kysymyksien kautta 

tunnistettiin tarve kehittää TANO tarpeiden tunnistamisen ja suunnittelun väline 

työterveyshuollon ammattilaisten käyttöön. 

Tässä opinnäytetyössä kuvataan kehittämistyö, jossa rakennettiin TANO-

toimintakartta (Liite 1) osaksi työterveyshuollon toimintasuunnitelmia. Osana 

kehittämistyötä TANO-toimintakarttaa testattiin ja arvioitiin moniammatillisessa 

työpajassa Innopajan työmenetelmiä käyttäen. Työpajassa nousseiden 

jatkokehitystarpeiden pohjalta TANO-toimintakarttaa kehitetään tämän 

opinnäytetyön ulkopuolella osana kyseisen palveluntuottajan palvelukehitystä.  
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2 Kehittämistyön tausta, tavoite ja tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön aihe valikoitui laaturaportoinnista nousseen tarpeen 

pohjalta. Valtakunnallisesti tällä yksityisellä työterveyspalveluita tarjoavalla 

palveluntuottajalla oli siis todettu laatuverkostoyhteistyössä, että 

työterveyshuollon toimintasuunnitelmissa ei kuvata tietojen annon, neuvonnan 

ja ohjauksen toteuttamista tai sen tarvelähtöisyyttä riittävällä tavalla tai lähes 

lainkaan. Etenkin ryhmätoiminnan tarpeiden tunnistamisessa on ollut haasteita.  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli edistää ja lisätä tietojen annon, neuvonnan 

ja ohjauksen (TANO) toteuttamista asiakasyritysten tarpeista lähtien 

työterveysyhteistyössä. Tavoitteen taustalla oli tahtotila edistää työikäisten 

terveyttä sekä terveellisiä ja turvallisia työmenetelmiä työyhteisö-, ryhmä- ja 

yksilötasolla hyödyntämällä työterveyshuollon sopivia ja tarkoituksenmukaisia 

interventioita yhteistyössä asiakasyritysten kanssa. Tavoitteena oli myös 

yhtenäistää valtakunnallisen suuren työterveyspalveluja tuottavan toimijan 

käytäntöjä TANO-toiminnan tarpeen arvioimiseksi ja suunnittelemiseksi sekä 

helpottaa ammattilaisten ja asiantuntijoiden tätä arjen työtä TANO-toimien 

osalta toimintasuunnitelmia laatiessa. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää yksityisen työterveyshuollon 

palveluntuottajan toimintasuunnitelmapohjaan työterveyshuollon 

ammattihenkilöille ja asiantuntijoille työkalu (TANO-toimintakartta, liite 1), jonka 

avulla arvioidaan tarvetta ja suunnitellaan keinoja toteuttaa tietojen antoa, 

neuvontaa ja ohjausta työterveyshuollon asiakasyritykselle.  

Opinnäytetyössä toimijoina oli ohjausryhmä ja projektiryhmä. Ohjausryhmä 

koostui lisäkseni toimeksiantajan edustajasta eli mentoristani (työterveyden 

kehittämispäällikkö) sekä opinnäytetyön kolmesta ohjaavasta opettajasta Turun 

ammattikorkeakoulusta. Projektiryhmään osallistui minun (projektipäällikkö) ja 

mentorin lisäksi työterveyden palvelukehityksen asiantuntijajäseniä, mm. 

työterveyslääkäreitä, työterveyspsykologeja, asiakkuuspäällikkö, 

työfysioterapeutteja, ravitsemusterapeutti ja työkykyvalmentaja. Projektiryhmää 

hyödynnettiin TANO-työkalun kehittämisessä moniammatillisuuden näkökulman 
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turvaamiseksi sekä substanssiasiantuntemuksen hyödyntämiseksi laajalti. 

Lisäksi osana projektiryhmää toimi yhden yksikön moniammatillinen työyhteisö, 

kun TANO-työkalua arvioitiin ja testattiin Innopajassa työyhteisön 

kehitysiltapäivässä workshop-työskentelyn merkeissä syksyllä 2024. 
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3 Teoreettinen viitekehys 

Työterveyshuoltolain mukaan työterveyshuoltoon kuuluu hyvän 

työterveyshuoltokäytännön mukaisesti tietojen antaminen, neuvonta ja ohjaus 

työn terveellisyyttä ja turvallisuutta sekä työntekijöiden terveyttä koskevissa 

asioissa (Työterveyshuoltolaki 21.12.2001/1383 3:12). Laissa määritellään, että 

työterveyshuollon palvelujen tuottajan on annettava työntekijöille ja työnantajalle 

tarpeellisia tietoja työssä ja työpaikan olosuhteissa esiintyvistä terveyden 

vaaroista ja haitoista sekä niiden torjuntakeinoista (Työterveyshuoltolaki 

21.12.2001/1383 4:17). Asetus hyvästä työterveyshuoltokäytännöstä laajentaa 

tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen käytänteitä. Sen mukaan 

työterveyshuollon on arvioitava ohjauksen ja neuvonnan tarve 

työpaikkaselvityksellä, terveystarkastuksilla ja muilla työterveyshuollon 

menetelmillä. Neuvontaa, ohjausta ja palautetta on annettava yksilöllisesti tai 

tarpeen mukaan ryhmätoimintana. (Valtioneuvoston asetus hyvän 

työterveyshuoltokäytännön periaatteista, työterveyshuollon sisällöstä sekä 

ammattihenkilöiden ja asiantuntijoiden koulutuksesta 708/2013 9.) 

Työterveyshuollon TANO-toiminnan tulee olla vaikuttavaa ja se suunnitellaan 

yhteistyössä yrityksen kanssa. Tarvelähtöisyys on avainasemassa 

vaikuttavuuden kannalta. Tarve TANO-toiminnalle arvioidaan 

työpaikkaselvityksellä ja muilla työterveyshuollon menetelmillä, kuten 

terveystarkastuksilla ja datan avulla. (Työterveyslaitos.) TANO-toiminnan 

suunnittelemiseksi on jo kehitetty Työterveyslaitoksen toimesta TANO-matriisi-

työkalu, mutta sen käyttö ei ole jalkautunut kyseisen palveluntuottajan 

toimintasuunnitelmatyökaluun tai yleiseen käyttöön. Toimeksiantajan kanssa 

todettiin tarve tuottaa kyseisen palveluntuottajan työvälineisiin sopiva oma 

työkalu, joka ohjaa työterveyshuollon ammattihenkilöitä ja asiantuntijoita 

arvioimaan TANO-toiminnan tarpeita ja toimintoja työterveyshuollon toimintaa 

suunnitellessa moniammatillisesti.  

Tämän opinnäytetyön aihe rajautuu TANO-toiminnan suunnitteluun ja sen 

tarvelähtöisyyden arvioimiseen suuntaavan työkalun kehittämiseen tietylle 
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työterveyshuollon palveluntuottajalle. Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli 

edistää ja lisätä tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen (TANO) toteuttamista 

asiakasyritysten tarpeista lähtien. Käytännössä tarkoituksena on kehittää 

yksityisen työterveyshuollon palveluntuottajan toimintasuunnitelmapohjaan 

työterveyshuollon ammattihenkilöille ja asiantuntijoille työkalu, jonka avulla 

arvioidaan tarvetta ja suunnitellaan keinoja toteuttaa tietojen antoa, neuvontaa 

ja ohjausta työterveyshuollon asiakasyrityksille.  

Kuten edellä jo mainittiinkin, työterveyshuollon tietojen anto, neuvonta ja ohjaus 

perustuu Työterveyshuoltolakiin ja Valtioneuvoston asetukseen hyvän 

työterveyshuoltokäytännön periaatteista. Asetus velvoittaa työterveyshuollon 

palveluntuottajia antamaan tietojen antoa, neuvontaa ja ohjausta laajalti eri 

aiheista, kuten:  

- työterveyshuollon tavoitteista ja sisällöstä 

- työssä ja työpaikalla esiintyvistä terveysvaaroista ja -haitoista, niiden 

merkityksestä ja niiltä suojautumisesta sekä ensiapujärjestelyistä 

- terveellisistä ja turvallisista työmenetelmistä, ammattitaudeista ja 

työtapaturmista sekä niiden ehkäisystä 

- työperäisistä sairauksista ja muusta työhön liittyvästä sairastavuudesta 

- työn, työympäristön ja työyhteisön kehittämisestä sekä työntekijän 

terveyden ja työkyvyn ylläpitämisestä ja edistämisestä sekä 

työkyvyttömyyden ehkäisemisestä työuran eri vaiheissa 

- terveyttä ja työkykyä ylläpitävien ja edistävien voimavarojen 

merkityksestä 

- työmenetelmistä, työjärjestelyistä ja työajoista sekä työpaikan 

olosuhteisiin ja niiden muutoksiin liittyvistä terveysvaaroista ja -haitoista 

ja niiden hallinnasta 

- päihteiden väärinkäytön ehkäisystä sekä päihdeongelmaisten 

varhaisesta tunnistamisesta sekä hoidosta ja hoitoon ohjaamisesta 

- työhön liittyvän fyysisen väkivallan sekä häirinnän ja epäasiallisen 

kohtelun ehkäisemisestä ja hallinnasta 

- työttömyyden uhasta 
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- henkilöstön terveyserojen kaventamisesta ja työterveysyhteistyöstä ja 

työkyvyn hallinnan, seurannan ja varhaisen tuen toimintakäytännön 

järjestämisestä. (Valtioneuvoston asetus 708/2013 10.) 

3.1 Keskeiset teemat tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen kannalta 

Tietojen anto, neuvonta ja ohjaus kuvataan työterveyshuollon 

toimintasuunnitelmassa, joka tehdään asiakasyrityksen kanssa yhteistyössä 

yleensä viideksi vuodeksi kerrallaan ja sen ajantasaisuus tarkistetaan vuosittain 

toiminnan vuosisuunnittelun kautta. Toimintasuunnitelma perustuu 

työpaikkaselvitykseen (sisältäen perusselvityksen ja esiselvityksen), jossa 

selvitetään työpaikan olosuhteet, altisteet ja kuormitus- sekä voimavaratekijät. 

Näiden pohjalta toimintasuunnitelmaan luodaan työterveysyhteistyön tavoitteet 

ja määritetään työterveystoiminnan tarpeet. Toimintasuunnitelman laatiminen 

on työpaikan vastuulla ja työterveyshuollon edustajat toimivat asiantuntijoina 

työn terveydellisen merkityksen arvioinnin osalta. (Rautio & Laaksonen 2014, 

170–171.) 

Tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen tarpeita arvioidaan 

työpaikkaselvityksen pohjalta. Työpaikkaselvitys toteutetaan työpaikalle 

toiminnan alkaessa ja toiminnan oleellisesti muuttuessa sekä yleensä noin 

viiden vuoden välein ajantasaisuuden varmistamiseksi. Työterveyshuollon 

sisällön määrittelemiseksi työpaikkaselvitys on oleellinen menetelmä. Siinä 

arvioidaan työn, työympäristön ja työyhteisön aiheuttamia terveysvaaroja, 

kuormitus- ja voimavaratekijöiden merkitystä terveydelle ja työkyvylle. Myös 

työpaikkaselvityksen toteuttaminen on työpaikan vastuulla. 

Työpaikkaselvityksen perusteella työterveyshuolto tekee ehdotuksia mm. 

toimenpiteistä kehittää ja parantaa työympäristöä, työtä tai työmenetelmiä 

terveysvaarojen vähentämiseksi tai ehkäisemiseksi sekä keinoista seurata, 

ylläpitää ja edistää terveyttä ja työkykyä. Työpaikkaselvityksen yhteydessä on 

järkevää toteuttaa yhtäaikaisesti työpaikan riskinarviointi. Siinä työpaikka arvioi, 

millaisen riskin terveydelle ja turvallisuudelle työpaikalla esiintyvä vaara 

aiheuttaa. (Oksa ym. 2014, 138–145.)  
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Lisäksi tarvetta tietojen annolle, neuvonnalle ja ohjeukselle arvioidaan mm. 

terveystarkastusten perusteella ja muilla työterveyshuollon menetelmillä. 

Muissa menetelmissä voidaan hyödyntää esimerkiksi erilaista dataa ja tilastoja, 

joita työterveystoiminnasta kerätään (esim. sairauspoissaolot, ikäprofiili, 

käyntien diagnoosit). Myös työsuojeluyhteistyö on tärkeää TANO-tarvetta 

arvioidessa, jotta voidaan vähentää työtapaturmia ja lisätä työpaikan sisäisiä 

toimia työn turvallisuuden ja terveydellisyyden edistämiseksi. (Palmgren ym. 

2014, 238–242.) 

Moniammatillinen toiminta työterveyshuollossa on monitieteisyyteen perustuvaa 

tiimityöskentelyä, joka on valtioneuvoston asetuksessa kuvattu. Tyypillisesti 

moniammatillinen tiimi koostuu työterveyslääkäristä, -hoitajasta, -psykologista ja 

-fysioterapeutista. Tarvittaessa voidaan hyödyntää myös muita asiantuntijoita 

työpaikan tarpeisiin perustuen, kuten työvalmentajaa tai ravitsemusterapeuttia. 

Työterveyshuoltolaki edellyttää, että työnantajan tulee käyttää riittävästi 

työterveyshuollon ammattihenkilöitä ja heidän tarpeelliseksi katsomiaan 

asiantuntijoita. (Jalonen & Laaksonen 2014, 101–102.) 

Tietojen antoa, neuvontaa ja ohjausta toteutetaan yksilöille esimerkiksi 

terveystarkastuksissa ja vastaanottokäynneillä. Neuvojen anto ja ohjaus on 

luottamuksellisuuteen ja avoimuuteen perustuvaa vuorovaikutusta, jossa 

pyritään vahvistamaan yksilöä ottamaan vastuuta omasta terveydestään ja 

tunnistamaan muutostarvetta sekä toteuttamaan omaa terveyttään edistäviä 

toimia. Ryhmätasoista TANO-toimintaa suunnitellaan ja toteutetaan eri 

ammattihenkilöitä ja asiantuntijoita hyödyntämällä. Ryhmäohjauksessa toiminta 

perustuu työterveyshuollon arvioimaan osallistujien yhteiseen tarpeeseen. 

Ryhmätasoista toimintaa voidaan toteuttaa tietyssä yrityksessä esimerkiksi 

esihenkilöille tai tietyn terveyshaasteen piirissä oleville henkilöille, mutta myös 

esimerkiksi saman toimialan pienyrityksille tai yksinyrittäjille, joilla on yhteinen 

tarve tiedolle. (Palmgren ym. 2014, 246–248.) Perinteisten fyysisten 

vastaanottojen ja tapaamisten lisäksi tietojen antoa, neuvontaa ja ohjausta 

voidaan toteuttaa myös digitaalisin keinoin. Digitaalisten ratkaisujen avulla 

palvelut ovat käytössä vuorokauden ajasta riippumatta, ne ovat usein 
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räätälöitävissä ja näin ollen saa yhdistettyä arkeen helpommin (Karppi ym. 

2018, 59). 

Työterveyshuollon tietojen annossa, neuvonnassa ja ohjauksessa tulee 

huomioida eettisesti monta erilaista näkökulmaa. Toiminta koskee montaa eri 

tasoa, kuten työntekijää yksilönä, ryhmäohjauksessa koko ryhmän jäseniä, 

työnantajaa ja mahdollisesi muita sidosryhmiä tai työsuojelutoimikuntaa. 

Tietosuojan näkökulmasta tulee huomioida, ettei esimerkiksi ryhmään 

osallistuvat henkilöt tule työnantajan tietoon, jos on kyseessä terveydentilaan 

liittyviä ryhmiä esimerkiksi vuorotyön unettomuuden hoito. Eettisesti myös 

yrityksen tarpeeseen perustuva TANO-toiminta on lähtökohtana aina, mutta se 

on syytä huomioida etenkin, kun puhutaan yksityisistä 

terveyspalveluntuottajista, joiden toiminnan tarkoituksena on myös taloudellinen 

hyöty. (Martimo & Antti-Poika 2018, 107–110.) Tutkijan ei tule vähätellä tai 

vääristellä eettisestäkään näkökulmasta tutkimuksen tuloksia. (Bridges 2022, 

276–277.) 

Moniammatillinen ja systemaattinen suunnittelu on laadukkaan TANO-

toiminnan perusta. Merkittävässä osassa laadun varmistamiseksi on 

asiakasyrityksen kanssa yhdessä tunnistetut tarpeet ja niiden pohjalta 

muodostetut tavoitteet. Tarkoituksenmukainen TANO-toimien kohdistaminen 

tekee toiminnasta vaikuttavaa. Osa TANO-toiminnan eettisiä periaatteita on 

tarkoituksenmukaisuus, tiedon oikeellisuus ja pätevyys sekä 

salassapitovelvollisuus. (Palmgren ym. 2014, 238-242.)  

3.2 TANO-toiminnan tutkimukset 

TANO-toimintaa työterveyshuollossa on tutkittu Työterveyslaitoksen toimesta 

neliosaisessa tutkimushankkeessa vuosina 2003–2011. Tutkimuskokonaisuudet 

ovat sisältäneet tapaustutkimuksen, kyselytutkimuksen, toimintatutkimuksen ja 

vertailututkimuksen. Kyselytutkimuksessa selvitettiin, millä menetelmillä, missä 

tilanteissa ja kenen toimesta TANO-toimintaa toteutettiin. Kyselytutkimuksessa 

TANO-toiminnasta koostettiin yleistettävää tietoa työterveyshuollon toimijoiden 
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kesken ja toimintatutkimuksessa kehitettiin hyviä toimintamalleja TANO-

toiminnalle yhteistyössä työterveyshuollon asiantuntijoiden ja yritysten kanssa. 

Viimeisessä vertailututkimuksessa on selvitetty TANO-toiminnan vaikuttavuutta. 

Sen lopputuloksena on todettu, että TANO-toiminta on vaikuttavaa ja 

tuloksellista, mikäli se on selkeästi kohdennettua ja systemaattista. 

Tutkimuksessa toiminnan todettiin vaikuttavan eniten yhteistyön toteutumiseen 

työterveyden ja henkilöstön välillä sekä työvälineisiin, -menetelmiin ja -

ympäristöön. (Palmgren ym. 2012, 3,134.) 

Tietojen antoon, neuvontaan ja ohjaukseen liittyen on aiemmin toteutettu toinen 

YAMK-tasoinen opinnäytetyö, jossa on kehitetty pienille ja keskisuurille 

yrityksille ryhmämuotoisen TANO-toiminnan tueksi työkalu vuosisuunnitelmiin 

sekä varhaisen tuen toteuttamisen koulutusmateriaalia. Kyseisessa 

opinnäytetyössä on koostettu ryhmähaastattelujen kautta yritysten tarpeita 

TANO-toiminnan kehittämiselle varhaisen tuen näkökulmasta. (Nordman 2017.) 

Kehitetty työkalu tukee vuosisuunnitelmissa yksittäiseen teemaan liittyvän 

ryhmätoiminnan suunnittelua, mutta sen spesifisyyden vuoksi tässä 

opinnäytetyössä havaittiin tarve  kehittää laajempi työkalu 

toimintasuunnitelmapohjaan TANO-toiminnasta, joka huomioi sekä yksilö- että 

ryhmätason toiminnan ja yrityksen tarpeiden lähtökohdat TANO-toimille.  

Kansainvälistä ajantasaista tutkimusmateriaalia tietojen antoon, neuvontaan ja 

ohjaukseen liittyen etenkään työterveyshuollon kentältä ei oikeastaan ole 

saatavilla, koska työterveyshuollon toiminta on Suomessa ainutlaatuista. 

Elämäntapaohjauksen ja motivoivan haastattelun osalta kansainvälistä 

tutkimustietoa löytyy, mutta se rajattiin opinnäytetyön ulkopuolelle, koska 

tarkoituksena oli keskittyä työterveyshuoltoon linkittyvään tietojen antamisen, 

neuvonnan ja ohjauksen tarvelähtöisyyden tunnistamiseen asiakasyrityksissä ja 

tietojen antamisen, neuvonnan ja ohjauksen toiminnan suunnittelemisen 

lisäämiseen työterveysyhteistyössä.  
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4 Kehittämistyön vaiheet 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön TANO-toimintakartta kehitettiin 

moniammatillista yhteistyötä hyödyntämällä projektiryhmässä vahvan 

käytännön osaamisen ja kokemuksen sekä ideoinnin tuloksena yhteisissä 

tapaamisissa kevään 2024 aikana. TANO-toimintaa ohjaavat edellä mainitut lait 

ja asetukset ja ne määrittävät paljon sitä, mitä sisällöltään toimintakarttaan tuli 

luokiteltua. Myös palveluntuottajan käytettävissä olevat laatuarvioinnin tulokset 

ohjasivat toimintakartan rakentamista ja koostamista. Palveluntuottajalla 

käytössä olevat ennaltaehkäisevät palvelut koostettiin esimerkinomaisesti 

mahdollisiksi toimiksi tunnistettujen tarpeiden pohjalta.  

Opinnäytetyön tärkeänä vaiheena oli Innokylän Innopajaan (Peränen 2013) 

pohjautuva työpaja työyhteisön kehittämisiltapäivässä syksyllä 2024, jonka 

tarkoituksena oli arvioida moniammatillisesti käyttäjälähtöisesti kyseistä 

työkalua ja luoda tarvittaessa jatkokehitysehdotuksia työkalun 

jatkokehittämiseksi. Innopaja työskentelyyn on tehty erillinen opas, joka ohjaa 

työskentelyä. Innopaja työskentely rakentuu seuraavasti: 

- Pajatyöskentelyn periaatteiden ja työskentelytavan esittely 

- Yhteinen keskustelu työskentelyn tavoitteista 

- Työskentelyosio 

- Tulosten purku 

- Arvioiva loppukeskustelu 

(Peränen 2013.) 

Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä mukailtiin konstruktivistista mallia (kuva 

1), jossa edetään vaiheittain huomioiden osallistava työote ja 

vuorovaikutuksellisuus kehittämistyössä eri ihmisten kanssa yhteistyössä. 

Toiminnassa korostuu inhimillinen toiminnan prosessinomainen arviointi ja 

eteenpäin suuntaaminen jatkokehittämisen muodossa. (Salonen 2012, 16–20.) 
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Kuva 1. Kehittämistoiminnan konstruktivistinen malli (Salonen 2012). 

Kevään aikana työstetty TANO-toimintakartta (liite 1) julkaistiin syksyllä 2024 

pilottikäyttöön valtakunnallisesti kyseisellä palveluntuottajalla opinnäytetyön 

ulkopuolisena toimintana lisäpalautteiden saamikseksi. Jatkokehitysehdotuksia 

työstetään toimintakarttaan opinnäytetyöprosessin jälkeen vuoden 2025 ja 2026 

aikana osana työterveyshuollon perusprosessien palvelukehitystä kyseisellä 

työterveyshuollon palveluntuottajalla saatujen palautteiden pohjalta. 

4.1 TANO-toimintakartan kehittäminen 

TANO-toimintakarttaa (liite 1) lähdettiin rakentamaan teemoittain 

taulukkomuotoon. Vaakarivien teemat muotoiltiin perustuen Valtioneuvoston 

asteukseen, jossa kuvataan tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen sisällöt 

aiheista, joista työterveyshuollon tulee antaa tietoa, neuvontaa ja ohjausta. 

Pystyriveille talukkoon rakennettiin käyttäjälähtöisesti apusarakkeita keinoista 

tunnistaa tarve (mihin tarve perustuu), kohta jossa kuvataan tarve, kuvaus 

TANO-toimien toteutustavoista, aikatauluista, seurannasta ja mittareista sekä 

seurannan toteutumisesta.  

Ensimmäiseen apusarakkeeseen tarpeiden tunnistamiskeinoista koostettiin 

esimerkkejä tai vinkkejä, mistä työterveystiimi voi tunnistaa tarvetta tietylle 
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TANO-teemalle. Tämän avulla pyritään herättelemään työterveyden 

ammattihenkilöitä ja asiantuntijoita huomaamaan lukuiset keinot tunnistaa ja 

perustella tarpeita tietojen annolle, ohjaukselle ja neuvonnalle sekä ohjata 

työkalun käyttäjää näitä tunnistuskeinoja tietoisesti tarkastelemaan. Myös 

toteutuskeinosarakkeeseen luotiin esimerkkejä ja vinkkejä tietojen annon, 

ohjauksen ja neuvonnan tavoista, joita kyseisellä palveluntuottajalla on 

mahdollisuus tarjota. Sarakkeet ovat myös täysin käyttäjän räätälöitävissä 

yrityksen tarpeiden mukaisesti.  

Koska toimintakartassa on paljon osioita ja sisältöjä, ei ole tarkoituksenmukaista 

että koko toimintakartta koskisi kokonaisuudessaan kaikkia työterveyshuollon 

asiakasyrityksiä. Tämän vuoksi toimintakartan ohjeteksiksi käyttäjille on annettu 

vapaus suodattaa teemoittain vain kyseiseen asiakasyritykseen kohdistuvat 

asiat, joista tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen tarpeita tunnistetaan.  

4.2 TANO-toimintakartan testaaminen moniammatillisessa työpajassa 

TANO-toimintakartan (liite 1) testaamista lähdettiin toteuttamaan 

moniammatillisessa työyhteisössäni kyseisellä työterveyshuollon 

palveluntuottajalla. Testaaminen toteutettiin Innokylän Innopajan periaattein 

(Peränen 2013.) työyhteisön kehittämisiltapäivässä. Osallistujille lähetettiin 

viesti, jossa kuvattiin työpajan sisältöä, tavoitetta ja tarkoitusta. Työpajan 

liittymisestä opinnäytetyöhön informoitiin osallistujia ja heille annettiin 

edeltävästi tutustuttavaksi TANO-toimintakartta ja siihen liittyvä tehtävänanto, 

jota työpajassa tultiin työstämään. Osallistuminen työpajaan oli vapaaehtoista ja 

ryhmäjako perustui ilmoittautuneisiin osallistujiin. 

Ilmoittautuneet jaettiin pienryhmiin ennen työpajan ajankohtaa ja ryhmäjaot 

ilmoitettiin osallistujille. Ryhmäjako muodostettiin ilmoittautuneista 

moniammatillisesti asiakasyrityksittäin niin, että yksittäiseen ryhmään saatiin 

kyseistä asiakasyritystä arjessakin hoitavista tiimeistä mahdollisimman kattava 

kokoonpano. Jokaiseen ryhmään pyrittiin saamaan työterveyslääkäri, 

työterveyshoitaja, työterveyspsykologi ja työfysioterapeutti. Koska 
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työterveyslääkäreitä ja työterveyshoitajia oli ilmoittautunut työpajaan enemmän 

kuin muita ammattiryhmien edustajia, jaettiin ’ylimääräiset’ kyseisten 

ammattiryhmien edustajat tasaisesti jo muodostettuihin ryhmiin.  

Työpaja toteutui 2.10.2024. Työpajan aluksi esiteltiin tausta, tarve ja tarkoitus 

työpajan toteutukselle. Työpajan tavoitteeksi asetettiin tunnistaa TANO-

toimintakartan (liite 1) hyvät ominaisuudet ja jatkokehittämistarpeet. Tämän 

jälkeen esiteltiin Innopajan työskentelyperiaatteet, jossa työskentelyllä on 

osallistujille yhteinen kehittämiskohde. Innopajatyöskentely perustuu 

samanarvoiseen ja moniääniseen yhteiskehittämiseen, jossa huomioidaan ja 

kuullaan erilaiset näkökulmat ja tarpeet sekä sovitetaan näitä yhteen. (Peränen 

2013.) 

Seuraavassa vaiheesa käytiin läpi työpajan tehtävänanto. Ryhmien 

tarkoituksena oli työstää oman asiakasyrityksensä lähtökohdista TANO-

toimintakarttaa (liite 1). TANO-toimintakartta käytiin työpajan aluksi yhteisesti 

läpi ja osallistujia ohjattiin sen käytössä. Ryhmät ohjattiin valitsemaan 

joukostaan yksi jäsen, joka teki ryhmän yhteiset kirjaukset TANO-

toimintakarttaan ja valmistautui esittelemään ryhmän tuotoksen. Ryhmät 

ohjattiin valitsemaan myös yhden palautevastaavan, joka kirjoitti ylös 

työskentelyn aikana ryhmän kommentteja ja palautteita TANO-toimintakarttaan 

liittyen. Ryhmille annettiin seuraavanlaisia apukysymyksiä: Mitkä asiat toimivat, 

mitkä helpotti toimintakartan työstämistä? Auttaako toimintakartta pohtimaan 

TANO:n tarpeita yrityslähtöisemmin ja konkreettisemmin? Miten kehittäisitte 

toimintakarttaa? Muuta palautetta toimintakartasta? Palautetta 

pajatyöskentelystä? Ryhmille annettiin työskentelyaikaa tehtävänannon äärellä 

tunnin ajan. 

Työpajatyöskentelyn jälkeen pidettiin pieni tauko, jonka jälkeen lähdettiin 

purkamaan työpajojen antia. Jokainen ryhmä sai noin 10-15 minuuttia aikaa 

esitellä oman asiakasyrityksensä lähtökohdista ja tarpeista nousseita ajatuksia 

TANO toimista, joita he olivat koostaneet TANO-toimintakarttaan. Ryhmiä 

ohjattiin kuvaamaan keskeiset nostot suunnitelluista tanotoimista ja keinoista, 
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joilla he olivat tunnistaneet tarpeet. Samassa yhteydessä käsiteltiin ryhmien 

nostot TANO-toimintakartan hyvistä ominaisuuksista ja jatkokehitystarpeista. 

Työpajasta nousseet palautteet 

TANO-toimintakartasta (liite 1) käytiin läpi palautteet työpajan antia purkaessa. 

Osallistujat kokivat toimintakartassa hyväksi sen, että tanotoimien teemat ovat 

selkeästi näkyvissä ja jaettuna. Sen koettiin auttavan käyttäjää ideoimaan ja 

tunnistamaan tanotarpeita konkreettisesti eri osa-alueilta sekä tuomaan esiin 

kattavasti eri näkökulmia, joista työterveyshuollon tulisi antaa tietoa, neuvontaa 

ja ohjausta. Toimintakartassa olevat pohjatekstit koettiin hyvänä, sillä ne 

ohjaavat käyttäjän ajattelua ja tukee asian työstämistä konkreettisesti ja 

monipuolisesti. Sarakkeissa aikataulujen ja seurannan suunnittelu koettiin myös 

hyväksi ominaisuudeksi. 

TANO-toimintakartan koettiin olevan myös avain moniammatilliseen 

työskentelyyn. Etenkin haastavien asiakkuuksien kohdalla moniammatillinen 

työstäminen tunnistettiin vahvuudeksi toimintakarttaa täyttäessä, jolloin saatiin 

paremmin näkyviin moniääninen yhteiskehittäminen. Osallistujat tunnistivat 

myös, että asiakasyrityksen tunteminen helpottaa TANO-toimintakartan 

käyttämistä ja työstämistä, sillä moniammatillisella tiimillä tulee olla paljon tietoa 

pohjalla TANO toimien tarpeiden tunnistamiseksi ja toimien suunnittelemiseksi. 

Kokonaisuudessaan toimintakartan koettiin selkiyttävän kokonaiskuvaa, joka on 

TANO toiminnan osalta ollut monelle epämääräinen ja muun 

työterveysyhteistyön taustalle jäävä asia.  

Myös kehitettäviä asioita TANO-toimintakartasta nousi esiin työpajasta. 

Osallistujat toivoisivat esimerkkitekstejä myös seurantaan ja mittarointiin. 

Tanotarpeiden kuvauksen osalta myös toivottiin enemmän konkreettisia 

esimerkkejä tai vihjeitä, jopa valmiita fraaseja. Toimintakartan otsikoita toivottiin 

myös mahdollisesti muodostettavan kysymysmuotoon. Osaa sarakkeista tai 

riveistä koettiin voitavan yhdistää isommaksi kokonaisuudeksi.  
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Toimintakartan ideoitiin toimivan sähköisessä muodossa jatkuvasti päivitettävä 

dokumenttina, jota täydennettäisiin erilaisissa tapaamisissa asiakasyrityksen 

kanssa. Tällöin seuranta ja päivittäminen olisi helposti mahdollista. Osallistujat 

toivoivat myös vahvempaa linkitystä yrityksen omaan vaarojen arviointiin ja siitä 

nousseisiin asioihin. Tällöin myös työnjako asiakasyrityksen ja 

työterveyshuollon välillä voitaisiin eritellä tarkemmin ja selkeämmin. 

TANO-toimintakartta tunnistettiin olevan etenkin alkuun aikaa vievä työkalu ja 

etenkin niiden asiakasyritysten osalta, joiden kanssa yhteistyö on vasta alussa. 

Toimintarkartan koettiin toimivan paremmin pk-yrityksissä, joissa ei ole useaa 

erilaista toimialaa tai yksikköä, johon kokonaisuutta pitäisi rakentaa. Myös 

työkalun toteutusmuodon ajateltiin tarvitsevan oman sovelluksensa, sillä word-

dokumenttina taulukkomuodossa käyttö koettiin hieman kankeaksi. 
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5 Johtopäätökset 

Tämän opinnäytetyön tavoitte edistää ja lisätä tietojen annon, neuvonnan ja 

ohjauksen toteuttamista asiakasyritysten tarpeista lähtien 

työterveysyhteistyössä toteutui siltä osin, että saimme luotua työkalun, joka 

mahdollistaa kyseisen toiminnan. Tavoite on laaja ja sen toteutumista voidaan 

arvioida vasta jonkin ajan kuluessa, kun TANO-toimintakartta (liite 1) on ollut 

käytössä. Samoin myös tavoitte edistää työikäisten terveyttä sekä terveellisiä ja 

turvallisia työmenetelmiä työyhteisö- ja yksilötasolla hyödyntämällä 

työterveyshuollon sopivia ja tarkoituksenmukaisia interventioita yhteistyössä 

asiakasyritysten kanssa on mahdollistettu toteutuvaksi tuotetun työkalun avulla, 

mutta se vaatii työkalun käyttöä pitkällä aikavälillä sekä seurantaa esimerkiksi 

arvioimalla TANO toiminnan määrää ja laatua kyseisellä työterveyshuollon 

palveluntuottajalla.  

TANO-toimintakartan avulla onnistuttiin yhtenäistää valtakunnallisen suuren 

työterveyspalveluja tuottavan toimijan käytäntöjä TANO-toiminnan tarpeen 

arvioimiseksi ja suunnittelemiseksi, mutta työkalun jalkautuminen on vielä 

kesken. TANO-toimintakartta julkaistiin käyttöön kyseisellä työterveyshuollon 

palveluntuottajalla, mutta sen käyttöön- ja haltuunotto vaatii laajalti 

tiedottamista, ohjeistamista sekä kouluttamista. Suunnitelmana työkalun 

implementoinniksi on säännönmukainen tiedottaminen valtakunnallisissa 

ajankohtaiskirjeissä, viikkoinfoissa, esihenkilöpalavereissa sekä tarkoituksena 

on järjestää webinaarikoulutus työkalusta syksyllä 2025. Kun työkalu jalkautuu 

valtakunnallisesti käyttöön, tulee se ohjaamaan ja helpottamaan ammattilaisten 

ja asiantuntijoiden arjen työtä tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen tarpeiden 

tunnistamiseksi ja toimien suunnittelemiseksi.  

Tuotoksena TANO-toimintakartta testauksen jälkeen kuvautui hyödyllisenä ja 

tarkoituksenmukaisena. Innopajatyöskentelyssä työkalua testatessa ja 

arvioitaessa päätuloksena työkalu koettiin tarpeelliseksi. Se ohjasi käyttäjiä 

kohdentamaan ajatuksen tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen tarpeiden 

tunnistamiseen ja arviointiin. Työkalun tunnistettiin haastavan ajattelua ja 
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ohjautumaan konkreettisen ajattelun suuntaan TANO-toimien 

suunnittelemiseksi tunnistettujen tarpeiden pohjalta, mikä ei ole 

itsestäänselvyys kokeneellekaan työterveyshuollon ammattilaiselle. 

TANO-toimintakartan tunnistettiin olevan työkalu, jonka käyttöön tarvitsee 

opetella ja totuttautua. Se vaatii jokaiselta käyttäjältä itseohjautuvuutta, aktiivista 

ajattelua ja panosta uuden oppimiseen mutta myös koulutusta 

käyttöönotettaessa laajemmin. Tätä puoltaa tarve ohjaavalle tekstille työkalussa 

ja osaltaan annettujen esimerkkien koettu hyödyllisyys. TANO:n käsittelemisen 

ja arvioinnin haastavuus nousi esille myös siinä, että Innopajaan osallistuneet 

kokivat tarvetta lisäesimerkeille ja jopa valmiille fraaseille, joilla toimintakarttaa 

voisi täyttää. Toisaalta fraasien kaipaaminen voi liittyä työkalun tai ajankäytön 

helpottamiseen. Valmiiden fraasien muodostamiseen ei kuitenkaan tässä 

kohtaa lähdetty, sillä TANO:n lähtökohtana on yrityskohtainen tarvelähtöisyys ja 

se, että työterveyden ammattilaisten tulisi tarpeet itse tunnistaa ja sanoittaa 

sekä muotoilla toiminnan suositukseksi.  

TANO-toimintakartta työstettiin word-muotoiseen taulukkoon, sillä se nähtiin 

ensimmäisessä työstöversiossa visuaalisesti järkeväksi ja havainnollistavaksi. 

Työkalun tekemiseen ei ollut rahoitusta, joten työkalu toteutettiin käytössä 

olevilla työvälineillä. Toimintakarttaa testatessa Innopajassa kuitenkin 

huomattiin, että sen käyttö on teknisesti kankeaa ja hieman haastavaa. Vaikka 

dokumentti on vaakatasossa, tekstiruudut jäävät tiiviiksi jolloin luettavuus ja 

selkeys kärsii. Helppokäyttöisyys tukisi toimintakartan käytön mielekkyyttä. 

Jatkokehitysehdotuksena olisikin kehittää oma sähköinen alusta, jossa TANO-

toimintakartta olisi toiminnallisuuksiltaan helposti muokattavissa, 

suodatettavissa ja päivitettävissä.  



23 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anni Bomberg 

6 Pohdinta 

6.1 Projektin eteneminen ja onnistuminen 

Projekti eteni vaiheittain vuoden 2024 aikana. Alkuvuosi 2024 käytettiin paljolti 

suunnitteluun ja TANO-toimintakartan (liite 1) työstämiseen. TANO-

toimintakartta rakentui melko hyvällä tahdilla innostuksen saattelemana. Kesän 

ja alkusyksyn 2024 aikana suunniteltiin työpajan menetelmiä ja toteutusta sekä 

arvioitiin sen tavoitelähtöistyyttä ja tarkoituksenmukaisuutta. Työpajan sisällön 

suunnittelussa tehtiin yhteistyötä kyseisen työterveyshuollon palveluntuottajan 

yksikön johtoryhmän kanssa. Itse työpaja sujui hyvässä hengessä ja aktiivisella 

työskentelyotteella osallistujien toimesta. Työpajassa esiin nousseet 

näkemykset ja palautteet arvitoitiin ja koostettiin loka-marraskuun 2024 aikana. 

Tulokset ja tuotos esiteltiin projekti- ja ohjausryhmälle sekä Turun Amk:n Talk -

webinaarissa 3.12.2024. Työpajan ja kyseisen työterveyshuollon 

palveluntuottajan valtakunnallisen toimintasuunnitelmapilotin pohjalta TANO-

toimintakarttaa päivitettiin joulukuun 2024 ja tammikuun 2025 aikana. 

Päivitetyssä versiossa toimintakarttaa tiivistettiin ja ryhmiteltiin hieman 

selkeämmin sekä lisättiin esimerkkejä ja ohjaavaa tekstiä. Opinnäytetyön 

loppuraportin kirjoittaminen viivästyi suunnitellusta loppuvuodesta 2024 

alkuvuoteen 2025, mutta sillä ei ollut vaikutusta projektin onnistumiseen. 

Projektiorganisaatio toimi hyvin yhteistyössä TANO-toimintakartan 

rakentamisessa. Päävastuu työkalun ja työpajan suunnittelusta ja toteutuksesta 

oli minulla projektipäällikkönä, mutta sain hyvin tarvitsemani avun ja erilaiset 

näkökulmat käyttöön projektiryhmäläisiltäni. Toimin projektipäällikkönä 

suunnitelmallisesti projektin eri vaiheissa ja onnistuin mielestäni projektin 

tavoiteraameissa ja rajaamisessa hyvin. Valitsin työpajan onnistumisen 

kannalta tarkoituksenmukaisen menetelmän yhteiskehittämiseen, sillä 

Innopajatyöskentely toimi hyvin TANO-toimintakartan testaamisessa ja 

arvioimisessa. Olisin voinut omalla toiminnallani vaikuttaa loppuraportin 
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aikataulussa pysymiseen, mutta merkittävää viivästystä ei kuitenkaan 

tapahtunut. 

Projekti olisi voinut sujua tiiviimmällä aikataululla, mutta kokonaisuudessaan 

projekti oli onnistunut ja saimme tuotettua tarkoituksenmukaisen työkalun, jonka 

kehitys on jatkuvaa kyseisessä organisaatiossa myös jatkossakin kertyvien 

palautteiden perusteella.  

6.2 Tuotos suhteessa aiempaan lähteistöön 

TANO-toimintakartassa otettiin jo suunnitteluvaiheessa huomioon, että sen tulisi 

olla työväline laadukkaalle TANO-toiminnalle. Sen lähtökohdaksi otettiin 

moniammatillisen ja systemaattisen TANO-toiminnan suunnittelun näkökulma, 

jolloin se nojautuu aiempaan tutkimusnäyttöön laadukkaan TANO-toiminnan 

perustasta. Toimintakartta onnistuttiin rakentamaan niin, että sen oleellisena 

pohjana on asiakasyrityksen kanssa yhdessä tunnistetut tarpeet ja niiden 

pohjalta muodostetut tavoitteet. Näytön perusteella näin voidaan varmistaa 

TANO-toiminnan laatu ja vaikuttavuus, kun TANO-toimet kohdistetaan 

tarkoituksenmukaisesti. (Palmgren ym. 2014, 238-242; Palmgren ym. 2012, 

3,134.) 

TANO-toimintakartta perustuu vahvasti myös Työterveyshuoltolain ja 

Valtioneuvoston asetuksen asettamiin vaatimuksiin. Mielestäni toimintakartta 

onnistuttiin rakentamaan läpinäkyväksi sen osalta, mihin TANO-toiminnalla 

työterveyshuoltoa velvoitetaan ja mikä on työterveysyhteistyön rooli TANO-

toiminnassa. Se, että toimintakartan rakennetta ohjaa vahvasti laki ja asetus, 

auttaa myös asiakasyrityksiä ymmärtämään asian tärkeyden. (Valtioneuvoston 

asetus hyvän työterveyshuoltokäytännön periaatteista, työterveyshuollon 

sisällöstä sekä ammattihenkilöiden ja asiantuntijoiden koulutuksesta 708/2013 

10.) 
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6.3 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön ja projektin toteutuksessa huomioitiin eettinen näkökulma niin, 

että Innopajaan osallistujat informoitiin työpajan tarkoituksesta testata, arvioida 

ja jatkokehittää toimintakartta -työkalua. Työpajaan osallistuminen oli 

vapaaehtoista ja jatkokehitysehdotukset vietiin eteenpäin nimettöminä. 

Työpajatyöskentelyn ohjeistuksessa tiedotettiin, että työpajassa keskusteltavat 

aiheet jäävät ryhmän sisälle henkilötasolla, eikä jatkoehdotuksia voi yhdistää 

tiettyyn henkilöön. Työpajaan osallistuneista ei kerätty henkilötietoja. 

Jatkokehitysehdotukset kerättiin ryhmittäin kirjallisesti, mutta anonyymisti. 

Osallistujille kerrottiin, että niitä käsitellään projektiryhmän sisällä 

jatkokehitystyössä, jonka jälkeen materiaali hävitetään asianmukaisesti. 

Opinnäytetyöhön haettiin kirjallinen lupa palveluntuottajalta mentorin kautta. 

Opinnäytetyön tuotosta hyödynnetään valtakunnallisesti jatkossa 

työterveyshuollon tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen suunnittelemiseksi. 

Koska opinnäytetyö ei ole määrällinen tai laadullinen tutkimus, jossa 

luotettavuutta voitaisiin arvioida mittareiden toistettavuuden tai ei-

sattumanvaraisten tulosten kautta, tarkastellaan luotettavuutta kehittämistyön 

vaiheiden ja valintojen kohdalla laadullisin keinoin. Opinnäytetyön prosessin 

aikana pohdittiin ja perusteltiin, miksi ja miten tiettyihin ratkaisuihin päädyttiin 

sekä arvioitiin näiden valintojen tarkoituksenmukaisuutta ja hyödynnettävyyttä. 

Luotettavuutta heikentäviä tekijöitä arvioitiin ja minimoitiin eri vaiheissa 

opinnäytetyötä. (Vitikka 2021; Taylor 2013, 2–3.) Toimintakartan rakentamista 

ohjasi vahvasti Valtioneuvoston asetus hyvästä työterveyshuoltokäytännöstä 

tietojen annon, neuvonnan ja ohjauksen sisällöstä, mikä on kehittämistyön 

luotettavuuden perusta. Tukena kehittämistyön itsearviointiin käytettiin 

Innokylän Innopajan suunnittelu- ja arviointimatriisia läpi prosessin, jotta 

kehittämistyön tavoitelähtöisyys kulki läpi prosessin mukana ja itsearviointi oli 

jatkuvaa (Innokylä). Osaltaan luotettavuuteen kyseisessä opinnäytetyössä 

vaikutti moniammatillinen kokenut projektiryhmä, jonka jäsenet olivat pitkän 

linjan työterveyshuollon ammattilaisia. 



26 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anni Bomberg 

Luotettavuuteen heikentävästi voi vaikuttaa työpajan osallistujien suhteellinen 

pieni otos. Osallistujia oli yhteensä 24 henkilöä ja näissä korostui etenkin 

työterveyshoitajien ja työterveyslääkäreiden ammattiryhmät. Luotettavuuden 

osalta vaikuttaa myös se, että TANO-toimintakartasta ei ole kertynyt vielä 

valtakunnallisesti kattavaa palautetta, sillä se on vasta julkaistu käytettäväksi 

eikä sitä ole koulutettu käyttäjille. Lisäarviointia työkalusta, sen sisällöstä, 

käytettävyydestä ja toimivuudesta siis tarvitaan ajan kuluessa.  
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Liite 1: TANO-toimintakartta 

Tietojen annon, 
neuvonnan ja 
ohjauksen 
teemat 
 
(Valtioneuvoston   
asetus hyvän 
työterveyshuoltokäytännön 
periaatteista 708/2013)  

 

Keinot arvioida tarve 
(yrityskohtaisesti kuvaa 
tarkemmin mihin keinoihin tarve 
perustuu) 

Tarpeen kuvaus 
(yrityskohtaisesti kuvaa 
tarkemmin mihin tarve 
perustuu ja tiiviisti mitä 
tanotoiminnalla tavoitellaan) 

Toteutustapa, 
yksilö/ryhmä/koko 
työyhteisö (Esimerkkejä, 

muokkaa yrityskohtaisesti, lisää 
yksilöohjauksen erityispiirteet tai 
poista tarpeeton) 
 
Yksilöohjauksessa aina huomioidaan 
sekä terveystarkastukset, 
työterveyden vastaanotto ja jatko-
ohjaus 
asiantuntijoille/ammattihenkilöille 
 

Aikataulu ja 
seuranta (esim. 

jatkuvaa toimintaa, 
aikataulu tarkemmin 
vuosisuunnitelmassa, 
sovittu aikataulu) 

Seuranta (sis. 
tarvittaessa 
mittarit) 

Työssä ja työpaikalla 
esiintyvät terveysvaarat ja 
-haitat, työperäiset 
sairaudet, ammattitaudit ja 
työtapaturmat 

Työpaikkaselvitys, riskinarviointi, 
todetut tapaukset, 
työsuojeluyhteistyö 

 Yksilöohjaus 

• Lisää yksilöohjauksen 
erityispiirteet? 

Ryhmäohjaus/koko työyhteisö 

• Ohjaus 
työtavoista/työmenetelmist
ä/suojautumisesta 
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Terveelliset ja turvalliset 
työmenetelmät 

Työpaikkaselvitys, riskinarviointi, 
työsuojeluyhteistyö 

 Yksilöohjaus 

• Lisää yksilöohjauksen 
erityispiirteet? 

Ryhmäohjaus/koko työyhteisö 

• Ohjaus 
työtavoista/työmenetelmist
ä/suojautumisesta 

  

Työn, työympäristön ja 
työyhteisön kehittäminen 
sekä työntekijän terveyden 
ja työkyvyn ylläpitäminen 
ja edistäminen sekä 
työkyvyttömyyden 
ehkäiseminen työuran eri 
vaiheissa 

Työpaikkaselvitys, 
yritysyhteistyötapaamiset, 
sairauspoissaolotilastot, 
työterveys- ja 
työhyvinvointikyselyt, 
työyhteisö/työkykytutka, 
hyvinvointipulssi, 
terveystarkastukset/työterveyden 
vastaanotot ja 
eläkevakuutusyhteistyö 

 Yksilöohjaus 

• Lisää yksilöohjauksen 
erityispiirteet? 

• kuntoutustarvearvio ja 
kuntoutukseen ohjaus 

• ennaltaehkäisevät 
valmennusohjelmat 

Ryhmäohjaus/koko työyhteisö 

• nuorten mielenterveys, 
työuran alun tukipalvelut 

• ikääntyvien työntekijöiden 
työkyvyn tuki 

• Muutostilanteet 

• Tule-ryhmät 

  

Päihteiden väärinkäytön 
ehkäiseminen ja 
päihdeongelmien 
tunnistaminen 

Päihdeohjelman ajantasaisuus, 
yritysyhteistyö, työterveyden 
vastaanotot/terveystarkastukset, 
Audit ja Dudit -kyselyt 

 Yksilöohjaus esim.  

• Lisää yksilöohjauksen 
erityispiirteet? 

• Ennaltaehkäisevät 
valmennuspolut 

• päihdehoitajan 
vastaanotto 

Ryhmäohjaus/koko työyhteisö 

• Päihdeohjelman 
jalkauttaminen 

 

  



Liite 1  31 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anni Bomberg 

Työkyvyn hallinta, 
seuranta ja varhaisen tuen 
toimintakäytäntöjen 
järjestäminen 

Varhaisen tuen mallin 
hyödyntäminen ja toteutuminen, 
käydyt varhaisen tuen 
keskustelut, 
työterveysneuvottelut, 
yritysyhteistyötapaamiset 

 Yksilöohjaus esim. 

• Lisää yksilöohjauksen 
erityispiirteet? 

• esihenkilöchat 

• matalan kynnyksen 
yhteydenotot 
työterveyshoitajaan  

• työkyvyn seuranta- ja 
arviointikäynnit 
ammattihenkilöillä ja 
asiantuntijoilla 

Ryhmäohjaus/koko työyhteisö 

• työyhteisötyöterveysneuvo
ttelu 

• Ohjausta varhaisen tuen 
mallin toimista, rooleista ja 
velvollisuuksista, 
korvaavan työn 
menetelmistä, 
osatyökykyisen 
tukemisesta 

  

Henkilöstön terveyserojen 
kaventaminen 

Terveystarkastusyhteenvedot, 
työterveyskyselyt, 
sairauspoissaolotilastot 

 Yksilöohjaus 

• Lisää yksilöohjauksen 
erityispiirteet? 

• Ennaltaehkäisevät 
valmennuspolut 

• Mielialavalmennus 

• Univalmennus 

• Ravitsemusterapeutin 
käynnit 

Ryhmäohjaus/koko työyhteisö 

• uniryhmät 

• tule-ryhmät 
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Fyysisen väkivallan sekä 
häirinnän ja epäasiallisen 
kohtelun ehkäiseminen ja 
hallinnata 

Työsuojeluyhteistyö, 
työpaikkaselvitys, riskinarviointi, 
todetut tapaukset 

 Yksilöohjaus 

• Lisää yksilöohjauksen 
erityispiirteet? 

Ryhmäohjaus/koko työyhteisö 

• erityisen väkivallan uhan 
tuki työyhteisölle 
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